
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10113 

 Del: 22/12/2022 

 Esecutivo Da: 22/12/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Spazi Cimiteriali Comunali 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di riparazione attrezzature di movimentazione e sollevamento feretri in dotazione ai 

cimiteri comunali nella forma di accordo quadro per gli anni 2023/2024/2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
•  il  bilancio  finanziario  2022/2024  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022 avente per oggetto “Documenti di programmazione 
2022-2024: approvazione note di  aggiornamento al  DUP – bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  con  il 
medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare 
gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 con il quale al sottoscritto è stato 
confermato  l’incarico  di  Dirigente  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di 
Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare

Dato  atto  che per  l’espletamento  delle  operazioni  cimiteriali  nei  Cimiteri 

Comunali  ci  si  avvale  di  attrezzature  di  sollevamento  e  movimentazione  dei 

feretri  cosiddette  “montaferetri,  lettighe  portaferetri”  per  le  quali  vigono 

specifiche disposizioni in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, previste dal 

decreto legislativo n. 81/2008;

Pag. 1 di 7 DD/2022/10113



Richiamata  la determinazione dirigenziale n.  2022/DD/08560 del  17.11.2022 con la 
quale  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di 
Supporto ha: 

• disposto l’acquisizione del servizio di riparazione attrezzature di movimentazione 
e sollevamento feretri nella forma di “accordo quadro” per gli anni 2023 – 2024 e 
2025 da effettuarsi tramite il Mercato Elettronico (Si.Ge.Me); 

• approvato  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  all’iscrizione  al 
Si.Ge.Me. per l’art. 00025720, la lettera d’invito / disciplinare di gara e il relativo 
capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto;

• proceduto alla prenotazione degli impegni di spesa sul cap. 38925 “Prestazioni di 
servizi  per manutenzioni  cimiteri  ed obitori”  per gli  anni  2023 – 2024 e 2025 
dando atto che I perfezionamenti contabili dell’affidamento avverrano al momento 
della predisposizione e approvazione dei contratti attuativi dell’accordo quadro di 
cui trattasi;

• nominato  RUP  del  procedimento  la  Responsabile  della  PO  Gestione  Spazi 
Cimiteriali – Giuseppina Bitossi; 

Dato atto che, al fine di incrementare l’elenco delle ditte offerenti, preliminarmente 
all’avvio del  processo d’acquisto tramite  la piattaforma Si.Ge.Me.,  si  è provveduto a 
pubblicare  nella  piattaforma  informatica  Istituzionale  del  Comune  di  Firenze 
(https://affidamenti.comune.fi.it/manifestazioni-di-interesse)  apposito  avviso  di 
manifestazione  di  interesse  (prot.  n°396022 del  22/11/2022 agli  atti)  nel  periodo 
compreso tra il 22/11/2022 - 01/12/2022; 

Ricordato che: 
• con processo d’acquisto ID 8409 su Si.GE.ME è stato inoltrato invito a presentare 

offerta per il servizio in questione, con le modalità indicate nella lettera d’invito e 
relativo capitolato d’appalto, a tutti gli operatori economici abilitati a sistema per 
l’art. 25720, escludendo, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 36 c. 1 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. inerenti il principio di rotazione delle ditte appaltatrici, 
l’Officina Peruzzi S.n.c., soggetto appaltatore uscente; 

• per l’articolo sopra indicato risultavano iscritte a sistema le ditte: 
1. Carradori S.r.l.
2. Centro Assistenza Gru S.r.l.
3. Omaip S.r.l.
4. BZ CRANE SERVICES S.r.l.
5. Officina Peruzzi S.n.c. (soggetto uscente escluso)

• entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato alle ore 9,00 
del  07/12/2022 il  RUP,  come  da  relazione  agli  atti  con  Prot.  416349 del 
07/12/2022, ha verificato che non risultavano pervenute offerte; 

Dato atto, inoltre che: 
a)per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma a) del Codice 
dei Contratti, si è quindi proceduto con richiesta di preventivo di spesa, inviata tramite 
PEC prot.  416453 del 07.12.2022 agli  atti, con le modalità indicate nel  Capitolato di 
appalto approvato con DD 2022/DD/08560, a n°5 ditte e precisamente: 

Pag. 2 di 7 DD/2022/10113



1. Ditta Officina Officina Peruzzi Snc
2. BZ CRANE SERVICES Srl
3. Arno Manetti Ascensori Srl
4. Zecchi Ascensori Srl
5. Omaip Srl
b)il  09/12/2022,  data  indicata  nella  richiesta  di  preventivo  come  termine  ultimo  di 
presentazione  del  preventivo  di  spesa  risultava  pervenuto n°  1 preventivo e 
precisamente  dalla  ditta Officina  Peruzzi  Snc  (preventivo  presentato  con  PEC  Prot. 
418009del 09/12/2022);
c) viene ritenuto congruo nel prezzo il preventivo presentato dalla Ditta Officina Peruzzi 
Snc,  allegato  al  presente  atto,  di  cui  forma  parte  integrante  insieme  alla 
documentazione di cui alla richiesta di preventivo e al citato capitolato d’appalto; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 
Contratti il Servizio di riparazione attrezzature di movimentazione e sollevamento feretri 
in dotazione ai cimiteri  comunali  anni 2023/2024/2025 alla Ditta Officina Peruzzi Snc 
(codice beneficiario 36134), nella forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 54 comma 
3 da effettuarsi con le modalità, i patti e le condizioni indicate nel capitolato di appalto e 
ai prezzi di cui al preventivo della ditta medesima, sotto condizione risolutiva dell’esito 
positivo dei controlli previsti dalla legge e da effettuarsi da questo Servizio; 

Valutata  congrua  la  somma  richiesta  dalla  Ditta  Officina  Peruzzi  Snc  (codice 
beneficiario 61059) per il servizio di cui sopra; 

Dato atto, altresì, che il tetto massimo di spesa pari ad € 14.274,00 (comprensivo di 
IVA al 22%) per il quale si è proceduto a specifiche prenotazioni d’impegno per gli anni 
2023-2024-2025 con DD 2022/DD/08560 è così ripartito: 
Anno 2023 euro € 4.758,00 (Iva compresa) prenotazione impegno n. 2023/1166
Anno 2024 euro € 4.758,00 (Iva compresa) prenotazione impegno n. 2024/333
Anno 2025 euro € 4.758,00 (Iva compresa) prenotazione impegno n. 2025/65

Ricordato che: 
• per il procedimento in questione il RUP è la Responsabile PO Gestione Spazi 

Cimiteriali Comunali Giuseppina Bitossi
• è stata acquisita la dichiarazione del RUP circa l’esclusione del conflitto di 

interessi del RUP stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e in relazione al 
soggetto partecipante e aggiudicatario indicato in oggetto (Prot. n. 418216 del 
09/12/2022) conservata agli atti dell’ufficio;

• la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 
Z073882CFD con procedura semplificata; 

• è presente il DURC della Ditta Officina Peruzzi Snc , conservato agli atti dell’ufficio 
in data 09.12.2022 protocollo INAIL 35706400 del 24/11/2022 e che tale 
documento risulta regolare;

Ritenuto quindi di provvedere:
• alla stipula con la ditta Officina Peruzzi Snc dell’ Accordo Quadro per il servizio di  

Pag. 3 di 7 DD/2022/10113



cui  trattasi,  in  forma di  scrittura  privata,  secondo  lo  schema di  contratto  già 
approvato con DD 2022/DD/08560;

• alla contestuale approvazione dello schema di  Contratto Attuativo dell’Accordo 
Quadro  per  il  servizio  di  riparazione  attrezzature  di  movimentazione  e 
sollevamento feretri - anno 2023 allegato;

• all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  l’anno  2023 per  l’importo  di  euro  € 
4.758,00  (Iva  compresa),  Capitolo  38925  del  Bilancio  di  Previsione  2023 
(prenotazione impegno n. 2023/1166) che presenta la necessaria disponibilità ; 

Rilevato, altresi,  che per gli  anni  2024 e 2025, periodo in cui  è vigente l’accordo 
quadro  di  cui  trattasi,  si  procederà  annualmente  con  successive  determinazioni 
all’approvazione e stipula di appositi contratti attuativi in forma di scrittura privata e all’ 
assunzione dei relativi impegni di spesa; 

Dato atto infine: 
• dell’esclusione  del  presente  provvedimento  dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26, 

comma  3,  della  Legge  23.12.1999  n.  488  e  ss.mm.ii,  non  avendo  CONSIP 
convenzione attive per servizi similari; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 167/2000; 

Visti:
le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
l’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; l’art. 13 del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  Codice  dei  Contratti,  sotto 
condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli per l’accertamento del possesso dei 
requisiti previsti dalla legge, il Servizio di riparazione attrezzature di movimentazione e 
sollevamento feretri in dotazione ai cimiteri  comunali  anni 2023/2024/2025 alla Ditta 
Officina Peruzzi  Snc (codice beneficiario  61059) con sede legale in Via Basilicata,  3, 
50145 Firenze FI  nella forma di  “Accordo Quadro” ai  sensi  dell’art.  54 comma 3 per 
l’importo complessivo presunto di 14.274,00 (comprensivo di IVA al 22%) alle modalità 
indicate  nl  Capitolato  di  appalto  e  ai  prezzi  di  cui  al  preventivo  della  ditta  stessa, 
ritenuto congruo e allegato al  presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale, comunicando il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’art. 76, co. 
5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

Pag. 4 di 7 DD/2022/10113



2. di dare atto che la durata dell’ ”Accordo Quadro” decorrerà dalla data di stipula del 
contratto attuativo in forma di scrittura privata e fino al 31.12.2025; 

3.  di  dare  atto,  inoltre  che  la  spesa  complessiva  presunta  è  pari  a  €  14.274,00 
comprensiva di IVA al 22% sarà così finanziata:
a. Anno 2023 euro € 4.758,00 (Iva compresa) Capitolo 38925(prenotazione di impegno 
n.23/1166)
b. Anno 2024 euro € 4.758,00 (Iva compresa) Capitolo 38925(prenotazione di impegno 
n.24/333)
c. Anno 2025 euro € 4.758,00 (Iva compresa) Capitolo 38925(prenotazione di impegno 
n.25/65);

4. di procedere alla stipula con la ditta Officina Peruzzi Snc dell’ Accordo Quadro per il 
Servizio di Riparazione delle attrezzature di movimentazione e sollevamento feretri anni 
2023 / 2025, in forma di scrittura privata, secondo lo schema di contratto già approvato 
con DD 2022/DD/08560;

5. di approvare lo schema di Contratto Attuativo dell’Accordo Quadro per il servizio di 
riparazione attrezzature di movimentazione e sollevamento Feretri - anno 2023 allegato 
parte integrante del presente atto; 

6.  di  assumere l’impegno di  spesa anno 2023 per  l’importo di  euro € 4.758,00 (Iva 
compresa), Capitolo 38925 del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;

7. di dare atto che, per gli anni 2024 e 2025, periodo di vigenza dell’Accordo Quadro, si 
procederà con successive determinazioni all’approvazione e stipula di appositi contratti 
attuativi in forma di scrittura privata e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

8. di dare atto infine che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 
del Codice dei Contratti sul Profilo del Committente

Pag. 5 di 7 DD/2022/10113



ALLEGATI INTEGRANTI

Prot 418216 9Dic22 RUP Relaz RipMontaferetri23_24_25_signed.pdf - 

0e60ee7a013f93ef48f612bbdc436367c944cffcb9dad435b38d6aa2e5d26e03

schema 1° contratto attuativo.pdf - 19b6b1d093ddf8363d58d68f629fe7441e8a5bd789843a45c649d5ef766b55b6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 38925 2023/1166 1
€ 

4.758,00

61059 - OFFICINA PERUZZI 

DI PERUZZI ROBERTO & C. 

S.N.C.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 6 di 7 DD/2022/10113



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/10113


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/10113

